
 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi Informativi, Infrastrutture e Reti 

 
Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6066702 

   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.previsioneprevenzionerischi@regione.sardegna.it      1/5 

Prot. n.  8288  Determinazione n. 318  Cagliari, 17.09.2019 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, previa consultazione di più preventivi, del 

servizio di catering e ristorazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per il 

meeting del progetto europeo “Leapfrog – Leading activities for enrolment of RPAS units in the 

voluntary pool”, previsto a Cagliari i giorni 2 e 4 ottobre 2019. Importo a base d’asta € 1700,00 + iva 

CIG:.  ZD229BFC45                                                  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che 

apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;  

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni di beni 

e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163. 

Istituzione del mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

5 ottobre 2010, n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo del mercato 

elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”, che regola l’utilizzo del mercato 

elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat) e l’Elenco degli operatori economici in 

esso contenuto; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 49/1 del 27.10.2017 recante “Direzione generale 

della centrale regionale di committenza. Linee guida concernenti la centralizzazione degli 

appalti di lavori, servizi e la fornitura di beni nell’ambito del territorio regionale”; 

mailto:protciv.previsioneprevenzionerischi@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi Informativi, Infrastrutture e Reti 

 
Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6066702 

   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.previsioneprevenzionerischi@regione.sardegna.it      2/5 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge Regionale n. 48 del 28.12.2018, recante “Legge di stabilità 2019”; 

VISTA la Legge Regionale n. 49 del 28.12.2018, recante “Bilancio di previsione triennale 2019 -

2021; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 26, prot. n. 7093 del 22.02.2019, in cui si nomina l’ing. Federico 

Ferrarese Ceruti, dirigente del Servizio previsione rischi e dei sistemi informativi, 

infrastrutture e reti della Direzione generale della Protezione civile;  

VISTA la L. 94/2012 che prevede che le pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici”; 

VISTA la determinazione n. 4, prot. n. 390 del 18.01.2019 che accerta l'assegnazione comunitaria 

di euro 21.266,40,00 a titolo di finanziamento per la realizzazione del progetto Leapfrog” 

CDR 00.01.07.01 cap EC 242.168 – PCF: E.2.01.05.01.000 (V871) Bilancio pluriennale 

2019-2021; 

VISTA la delibera n. 5/53 del 29.01.2019, in cui nell’allegato B è stata accertata l’assegnazione 

comunitaria dell’importo complessivo di 21.266,40 euro per l’annualità 2019, relativamente 

al bilancio pluriennale 2018-2020, del progetto Leapfrog; 

VISTA la nota dell’Assessore della Difesa dell’Ambiente, con delega alla Protezione Civile, prot. n. 

0002107 del 07.05.2019, per la reiscrizione dell’avanzo vincolato e apertura dei capitoli di 

spesa per gli stanziamenti dell’annualità 2019;    

PRESO ATTO che il progetto rende disponibili risorse finanziarie pari a complessivi € 37.269,04 a valere 

sul bilancio regionale 2019-2020; 

CONSIDERATO che nella ultima riunione riguardo il prosieguo delle attività di progetto, tenutasi a Sofia dal 

30 gennaio al 1 febbraio, alla quale hanno partecipato tutti i partner, sono state illustrate e 

condivise le azioni da sviluppare ulteriormente e si è stabilito di organizzare il meeting in 

Sardegna presso la sede della Direzione Generale della Protezione Civile della Regione 

Sardegna, responsabile dell’organizzazione del seminario di confronto e scambio sui temi 

dell’idoneità delle linee guida sviluppate per l’utilizzo dei droni ai fini di protezione civile; 

RITENUTA  opportuna l’organizzazione di un servizio di catering a supporto dello svolgimento 

dell’incontro del progetto; 

mailto:protciv.previsioneprevenzionerischi@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi Informativi, Infrastrutture e Reti 

 
Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6066702 

   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.previsioneprevenzionerischi@regione.sardegna.it      3/5 

CONSIDERATO  che l’art. 36 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 prevede che “per servizi o forniture inferiori a 

€ 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

VISTA la L. 94/2012 che prevede che le pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici”; 

RITENUTO al fine di ottenere un miglior servizio, di aprire il confronto concorrenziale tra gli operatori 

economici presenti sul mercato, nel comparto catering e ristorazione, e, per tale ragione, 

avviare una procedura ad invito sulla piattaforma Sardegnacat, mercato elettronico della 

Regione Sardegna; 

DATO ATTO  che le risorse finanziarie, relative all’organizzazione del meeting di progetto, sono in capo a 

questa Direzione Generale, Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi Informativi, Infrastrutture 

e Reti, a valere sul capitolo SC 08.7991 (V871) del bilancio regionale 2019, C.d.R 

00.01.07.01 

CONSIDERATO che per la realizzazione del workshop di competenza si prevede di avviare un’unica 

procedura per l’affidamento di un servizio catering e ristorazione che comprenda le seguenti 

prestazioni: 

a) somministrazione di 2 coffee break complessivi, presso la sede della Protezione Civile, in 

via Vittorio Veneto n. 28, Cagliari, per 20 persone: 

1. per il giorno 2.10.2019 (mattina ore 11:30);  

2. per il giorno 4.10.2019 (mattina ore 11:30); 

b) fornitura di n.2 pranzi a buffet per 20 persone, presso la sede della Protezione Civile, in via 

Vittorio Veneto 28, Cagliari: 

1. per il giorno 2.10.2019 (mattina ore 13:30);  

2. per il giorno 4.10.2019 (mattina ore 13:30); 

c) fornitura n.1 cena, per 20 persone, per il giorno 2.10.2019, presso una struttura di 

ristorazione, ad una distanza non superiore a 2 km di raggio dalla sede; 

d) fornitura di un pranzo al sacco per il giorno 3.10.2019, per 20 persone, da consegnarsi 

presso la sede di Via Veneto 28, Cagliari, alle ore 8:30. 

mailto:protciv.previsioneprevenzionerischi@regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi Informativi, Infrastrutture e Reti 

 
Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6066702 

   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.previsioneprevenzionerischi@regione.sardegna.it      4/5 

RITENUTO congruo l’importo di € 1700 + IVA di legge per l’affidamento del servizio di cui trattasi sopra, 

così come da relazione predisposta dal Responsabile del Procedimento, in data 

18.09.2019, e riportata allegata alla presente determina; 

RITENUTO di dover attivare, per le ragioni sopra esposte, una procedura per l’affidamento diretto del 

servizio in oggetto e, in ottemperanza alla Delibera di giunta Regionale n. 38/12 del 

30.09.2014, ed avviare la relativa procedura, attraverso l’utilizzo del portale 

https://www.sardegnacat.it, che permetterà la selezione di cinque fornitori dall’Elenco degli 

operatori economici della Regione Sardegna, categoria AG 26 “Ristorazione e Catering”, 

a cui richiedere specifico preventivo; 

RITENUTO di dover aggiudicare l’appalto a corpo, con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso 

ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione della dettagliata 

individuazione e descrizione del servizio richiesto e della elevata standardizzazione che lo 

contraddistingue, nonché dell’estrema esiguità; 

CONSIDERATO    che si è provveduto a richiedere apposito codice identificativo di gara CIG: ZD229BFC45 

DATO ATTO        che il contenuto dei servizi richiesti è dettagliatamente indicato nel Capitolato d’oneri allegato 

alla lettera di invito predisposto in conformità all’art. 12, comma 2 del citato allegato alla 

delibera di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014; 

RITENUTO di non dover chiedere agli operatori economici concorrenti la presentazione di una 

cauzione provvisoria, avuto riguardo all’estrema esiguità dell’importo a base di gara, ai 

sensi dell’art. 93 comma 1, del Codice dei contratti pubblici;  

RITENUTO in ragione di quanto sopra esposto, di dover procedere, ai sensi dell’art. 36. Comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016 all’avvio di una procedura di affidamento di un servizio di catering 

e ristorazione per l’attuazione del progetto Leapfrog; 

DATO ATTO dell’adempimento agli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs 14 aprile n.33, artt. 15, 37; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere 

all’avvio di una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, per 

l’affidamento diretto, preceduto da un confronto concorrenziale tra cinque ditte invitate, di un 

servizio di catering e ristorazione per l’attenuazione del progetto europeo Leapfrog, che si 

mailto:protciv.previsioneprevenzionerischi@regione.sardegna.it
https://www.sardegnacat.it/


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Previsione Rischi e dei Sistemi Informativi, Infrastrutture e Reti 

 
Via Veneto 28    09123 Cagliari -  tel +39 070 6066702 

   fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.previsioneprevenzionerischi@regione.sardegna.it      5/5 

terrà a Cagliari nei giorni 2-4 ottobre 2019, criterio di aggiudicazione presso più basso, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

Art. 2) di attivare la procedura di confronto concorrenziale in oggetto attraverso l’utilizzo del portale 

https://www.sardegnacat.it, che permette la selezione dei fornitori dall’elenco degli operatori 

economici della Regione Sardegna; 

Art. 3) di procedere all’invio di apposita lettera di invito predisposta in conformità all’art. 12, comma 

2, del citato allegato agli operatori economici iscritti alla seguente categoria: AG 26 

“Ristorazione e Catering” 

Art. 4) le risorse finanziarie relative al progetto, riguardanti l’organizzazione del meeting, pari a € 

1.700,00 + IVA, sono in capo a questo Servizio, a valere sul capitolo SC 08.7991 (V871) del 

bilancio regionale 2019, CdR 00.01.07.01; 

Art. 5) il responsabile del procedimento è individuato nella persona del responsabile del settore 

Previsione e Rischi, ing. Salvatore Cinus; 

Art. 6) La presente determinazione è trasmessa all'Assessore della Difesa dell'Ambiente delegato 

per la Protezione Civile, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e 

al Direttore generale della protezione civile. 

 

                 Il Direttore del Servizio 

       Ing. Federico Ferrarese Ceruti 

 

 

 

 

Il RUP.: S.Cinus 

G.Manca 

mailto:protciv.previsioneprevenzionerischi@regione.sardegna.it
https://www.sardegnacat.it/

